Edital DAG-DARH

EDITAL N.º 173/2024

JOSÉ LUÍS GASPAR JORGE, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO no uso da competência prevista, na alínea t), do n.º 1 do artigo

35.º e n.º 1 do artigo 56.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, e para efeitos do disposto

no artigo 12.º do Decreto Regulamentar n.º 2-A/2005, de 24 de março:

QUE, por meu Despacho de 26 de junho de 2024, exarado no Fdoc n.º 14196/2024

EXT, foi autorizado o corte/condicionamento de trânsito, da Festa de S. Tiago de

25 a 28 de julho de 2024, na União das Freguesias de Figueiró (Santiago e Santa

Cristina), nos seguintes termos;

Evento Festivo

No dia 25 de julho (das 20.00h às 24.00h), 26 de julho (das 20.00h às 02.00h do dia

seguinte), 27 de julho (das 14.00h às 02.00h do dia seguinte) e 28 de julho de 2024

(das 14.30h às 01.30h do dia seguinte), corte/condicionamento de trânsito na Rua Dr.

Artur Rebelo de Sousa Pereira, Rua do Bairro (entre o Largo da Igreja e a Rua do

Quelho) e Via das Escolas (entre a Rua do Quelho e o Largo da Igreja).

Cortejo da Água Nova, dia 27 de julho, com saída pelas 14.00h na Rua dos

Loureiros até à inserção na Rua da Nora, virando para a Rua da Carreira da Lama,

passando pelo Largo da Lama, prosseguindo pela Rua da Venda Nova até entrar na

Rua Dr. Artur Rebelo de Sousa Pereira já em pleno arraial, entre as 16H30 e as 17h00,

com um percurso aproximado de 2100 metros.

Cortejo da Cumieira, dia 27 de julho, com saída pelas 14.00h pela Via das Escolas

junto à Escola Primária da Cumieira, passando pela Rua do Quelho, terminando pelas

17:00h na Rua do Bairro já em pleno arraial, com percurso aproximado de 1700

metros.

Evento Religioso

Procissão, dia 28 de julho, com início às 17.00h na Igreja de Santiago, passando Rua

Dr. Artur Rebelo de Sousa Pereira, Via de Santiago, Rua de Monte Santo, Via das

Escolas, Rua do Quelho, Largo da Igreja, terminando novamente pelas 20:00h na

Igreja de Santiago.

Edital DAG-DARH

E eu, Maria de Lurdes Machado Pinheiro, em suplência de funções da Chefe da Divisão

Administrativa e de Recursos Humanos, o subscrevi digitalmente.

Paços do Município de Amarante, 02 de julho de 2024.

   O Presidente da Câmara Municipal,                         A Chefe da DARH,

         José Luís Gaspar Jorge                              Maria de Lurdes Machado Pinheiro

		2024-07-02T17:10:56+0100

		2024-07-03T09:24:16+0100